



Revisore Contabile

## AIDOS

**Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo  
Via dei Giubbonari n.30  
00186 – Roma  
Codice fiscale 96047770589**

### **RELAZIONE DEL REVISORE UNICO AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017**

Signori soci,

nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di Legge e alle Norme di comportamento contenute nel documento " il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile" raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Essendo incaricato anche della revisione legale dei conti, Vi riferisco quanto segue:

#### **Relazione sul bilancio d'esercizio**

Ho svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio dell'Associazione "AIDOS", costituita dallo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal Conto Economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

La struttura è conforme alle disposizioni del codice civile in base agli art. 2424 e ss. e agli art. 2423 ter, mentre la Nota Integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427 bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa. Ove opportuno, sono state apportate alcune modifiche ed aggiustamenti per tener conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura dell'Ente non profit.

#### **Responsabilità del Consiglio Direttivo**

Il consiglio Direttivo è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità ai principi contabili applicati agli Enti non profit così come illustrati nella nota integrativa.

#### **Responsabilità del revisore**

E' mia responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile.

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione espressi nella Linea Guida del CNDCEC, in tema di controllo indipendente negli Enti no profit. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio di esercizio non contenga errori significativi e ne risulti, nel suo complesso attendibile.

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio.

Nello specifico Vi riferisco quanto segue:

- ho provveduto, nel corso dell'esercizio a verificare la regolare tenuta della contabilità e la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione relativamente all'attività esercitata dall' Associazione " AIDOS";



Revisore Contabile

- ho vigilato sull'osservanza della legge, dell'atto costitutivo e dello statuto nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'Associazione;
- ho valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dall'esame dei documenti dell'associazione e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o comportamenti o eventi non intenzionali.

Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, è stato considerato il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'Associazione che fornisca una rappresentazione corretta e veritiera al fine di definire le procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Associazione. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

#### Bilancio d'esercizio

Il risultato d'esercizio evidenzia un avanzo di gestione di € 743, il quale trova riscontro nei seguenti dati sintetici.

#### Stato Patrimoniale

Descrizione	Attività	Descrizione	Passività
Immobilizzazioni materiali	2.419	Patrimonio per progetti	215.930
Attivo circolante	9.717	TFR	26.725
Disponibilità liquide	190.588	Debiti	97.221
Ratei e Risconti attivi	138.392	Ratei e Risconti passivi	497
		Totale passivo	340.373
		Avanzo di gestione	743
<b>Totale attivo</b>	<b>341.116</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>341.116</b>

#### Conto economico

Descrizione	Proventi	Descrizione	Oneri
Contributi per progetti	870.202	Oneri per progetti	533.466
Proventi finanziari	2	Godimento beni di terzi	31.264
Altri proventi	1.271	Personale	239.834
		Ammortamenti immobilizzazioni	461
		Oneri diversi di gestione	60.101
		Imposte dell'esercizio	5.606
Totale proventi	871.475	Totale oneri	870.732
		Avanzo di gestione	743
<b>Totale proventi a pareggio</b>	<b>871.475</b>	<b>Totali oneri a pareggio</b>	<b>871.475</b>

#### Giudizio

A mio giudizio, il Bilancio di esercizio dell'Associazione "AIDOS Associazione Italiana Donne per Lo Sviluppo" ONG - Onlus, chiuso al 31 Dicembre 2017, corredato dalla Nota Integrativa è



Revisore Contabile

conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico.

### **Conclusioni**

Il revisore unico a conclusione del suo esame attesta che non sussistono motivi che possono impedire l'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, né vi sono obiezioni da formulare in merito.

L'associazione Italiana Donne per lo Sviluppo è una Onlus di diritto ex art. 10 c. 8 D.lg. 460/97, opera per l'affermazione dei diritti, della dignità e della libertà di scelta delle donne nei paesi in via di sviluppo, con progetti di cooperazione internazionale.

Per la sua attività sia in Italia che all'estero, beneficia di contributi pubblici e privati che vengono correttamente utilizzati.

Roma, 20 aprile 2018

  
Il Revisore  
(Gemma Ponti)

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>		<b>PASSIVO</b>	
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>PATRIMONIO NETTO</b>	
<b>I Immobilizzazioni Immateriali</b>		Disavanzo di gestione esercizio	
Costo storico	16.240	Avanzo di gestione	743
Fondo Ammortamento	-16.240	Fondo Arrotondamento Unità di Euro	0
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0</b>	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>743</b>
<b>II - Immobilizzazioni Materiali</b>		<b>PATRIMONIO PER PROGETTI DA COMPLETARE</b>	
Costo storico	19.751	Fondi per progetti da completare	103.968
Fondo Ammortamento	-17.332	Fondi per progetti futuri	111.962
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>2.419</b>	<b>TOT. PATRIMONIO PER PROG. DA COMPLETARE</b>	<b>215.930</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.419</b>		
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		TFR	26.725
<b>Crediti</b>		<b>TOTALE TFR</b>	<b>26.725</b>
Enti Pubblici	0	<b>DEBITI</b>	
Unione Europea	0	Debiti Vs Fornitori	12.621
Privati	0	Debiti Tributarî	6.239
Partner	0	Debiti v/ Istituti previdenziali	4.731
<b>Totale Crediti</b>	<b>0</b>	Altri Debiti entro l'esercizio successivo	73.630
<b>Crediti diversi</b>		<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>97.221</b>
Crediti diversi	3.717	<b>RATEI E RISCONTI</b>	
Depositi Cauzionali	6.000	Ratei passivi	497
<b>Totale Crediti diversi</b>	<b>9.717</b>	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>497</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>341.116</b>
Depositi bancari	183.128		
Depositi postali	6.604		
Denaro e valori in cassa	856		
<b>Totale Disponibilità Liquide</b>	<b>190.588</b>		
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>200.305</b>		
<b>(D) RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei attivi	83.847		
Risconti Attivi	54.545		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>138.392</b>		
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>341.116</b>		

**RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI**

<b>PROVENTI</b>	
<b>PROVENTI PER PROGETTI</b>	
Da Privati	75.245
Da Enti Governativi Italiani	64.458
Da Organizzazioni Internazionali	161.621
Da Nazione Unite	348.670
Da Unione Europea	219.248
<b>TOTALE PROVENTI PER PROGETTI</b>	<b>869.242</b>
<b>PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	
Altre entrate	960
Arrotondamenti Attivi	0
<b>TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSO</b>	<b>960</b>
<b>PROVENTI RETTIFICHE DI RICAVI</b>	
Accantonamento per crediti progetti	
<b>TOTALE PROVENTI RETTIFICHE DI RICAVI</b>	<b>0</b>
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>	
Interessi attivi su depositi bancari	2
Differenza positiva su cambio	0
Arrotondamenti, abbuoni ed altro	0
<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>2</b>
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	
Sopavvenienze attive	1.271
Arrotondamento Unità di Euro	
<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>1.271</b>
<b>DISAVANZO DI GESTIONE</b>	
<b>TOTALE PROVENTI PAREGGIO</b>	<b>871.475</b>

<b>ONERI</b>	
<b>ONERI PER PROGETTI</b>	
AFRICA	286.057
AMERICA LATINA	0
ASIA	17.467
MEDIO ORIENTE	38.036
EUROPA INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE	191.906
<b>TOTALE ONERI PER PROGETTI</b>	<b>533.466</b>
<b>ONERI PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E RACCOLTA FONDI</b>	
Spese di produzione	0
<b>TOTALE ONERI PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E RACCOLTA FONDI</b>	<b>0</b>
<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	
<b>Personale e collaborazioni</b>	
Stipendi, Consulenti Acc. TFR	239.834
<b>Totale personale e collaborazioni</b>	<b>239.834</b>
<b>Gestione sede</b>	
Oneri di gestione sede	90.195
Imposte e tasse deducibili	6.472
Imposte e tasse indeducibili	0
Altri costi di gestione	0
<b>Totale Gestione sede</b>	<b>96.667</b>
<b>Ammortamenti</b>	
Ammortamenti	461
<b>Totale Ammortamenti</b>	<b>461</b>
<b>Partecipazioni</b>	
Quote Associative	
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>336.962</b>
<b>ONERI FINANZIARI</b>	
Differenze cambio	252
Interessi passivi ed altri costi finanziari	31
<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>283</b>
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>870.711</b>
Avanzo di gestione	764
<b>TOTALI ONERI A PAREGGIO</b>	<b>871.475</b>

Il presente bilancio è rispondente alle risultanze della contabilità ed è stato redatto secondo i principi contabili uniformemente accettati e rappresenta la situazione patrimoniale e il risultato economico della gestione in conformità alla documentazione prodotta.

La Presidente  
(Maria Grazia Panunzi)

**A.I.D.O.S.**  
Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo  
Via dei Giubbonari, 30 - 00186 Roma  
C.F. 960 477 705 89



**LINEE D'INTERVENTO, GESTIONE E BILANCIO DELL'AIDOS  
ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ONLUS  
ANNO 2017**

**NOTA INTEGRATIVA**

**Introduzione**

L'ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ONLUS è stata costituita a Roma il 18 dicembre 1981 ed è un'organizzazione della Società Civile e senza scopo di lucro (OSC) iscritta all'Elenco delle OSC con Decreto AICS n. 2016/337/000114/6; è registrata presso l'anagrafe ONLUS dell'Agenzia delle Entrate per la DR Lazio con effetto dal 24/02/2015 ai sensi dell'art.32, comma 7, Legge 125/2014 settore di attività ONG; ha status consultivo presso ECOSOC ed è *implementing partner* di UNFPA.

Come già indicato nella Nota Integrativa del Bilancio al 31/12/2016 il processo di riflessione sul mandato e le strategie future dell'Associazione si è concluso con l'approvazione delle **modifiche dello Statuto** da parte dell'Assemblea delle socie e soci tenutasi il 30 gennaio 2017. Ciò ha consentito di formulare proposte progettuali in linea con la nuova strategia sviluppata da AIDOS considerando nuovi e diversi **settori di intervento** (*Green economy*, migrazioni, emergenza) e **nuovi donatori** nazionali e internazionali.

L'attività svolta nel corso del 2017 è stata tesa a potenziare la presenza e la visibilità di AIDOS in Italia e in Europa oltre che con attività specifiche anche con la collaborazione di esperte in raccolta fondi.

La procedura di richiesta della personalità giuridica è stata momentaneamente sospesa in attesa che vengano approvati i regolamenti attuativi del Codice del Terzo Settore (3 luglio 2017, n. 117), restando comunque una priorità per l'Organismo per dare maggiore solidità all'Associazione in quanto soggetto di diritto e per costituire una maggiore garanzia per i donatori. Anche per il 2018 si proseguirà con le proposte progettuali in linea con la nuova strategia sviluppata da AIDOS.

L'AIDOS opera nel campo della cooperazione internazionale per promuovere e difendere i diritti, la dignità e la libertà di scelta di tutte le donne. AIDOS lavora in partenariato con organizzazioni e istituzioni internazionali e locali, per fornire strumenti alle donne e alle loro organizzazioni, soprattutto nei settori in cui l'esperienza del movimento femminile in Italia ha dato i frutti più significativi.

Nel 2017, AIDOS ha ricevuto contributi per la realizzazione di 14 progetti di cui 7 nei Paesi in via di sviluppo e 7 in Italia e Europa. Tutti i progetti sono rivolti al raggiungimento degli Obiettivi di sviluppo sostenibile stabiliti nel 2015 e, in particolare: Obiettivo 1, Obiettivo 3, Obiettivo 4, Obiettivo 5, Obiettivo 8, Obiettivo 10, Obiettivo 17. I **quattro settori di intervento di AIDOS – salute e diritti sessuali e riproduttivi, empowerment economico, diritto allo studio, capacity building** - sono collegati a questi Obiettivi, per la cui realizzazione si attuano progetti dimostrativi, replicabili in contesti diversi, tesi a soddisfare i bisogni delle donne e migliorare la loro situazione. La strategia perseguita mira anche a influenzare le politiche governative per migliorare così le condizioni di vita di tutta la popolazione.

I contributi ricevuti sono stati **€ 869.242** e così ripartiti:

**Commissione Europea: € 212.789** (Burkina Faso/Violenza, NHF/Rifugiati, Daphne/WKP, Daphne/Change+).

**Nazioni Unite: € 358.670** (UNFPA/Advocacy, UNFPA/BB FGM, WHO, UNHCR Italia)

**Privati: € 208.900** così ripartiti

€	18.272	India Diritto allo studio;
€	3.593	Burkina Violenza (Tavola Valdese);
€	140.436	NVF GFA;
€	161	ARCS/MAE Libano Giordania Emerg.10805;
€	9.488	ARCS/MAE Afgana;
€	5.550	ARCS/MAE Libano, 10558;
€	31.400	ARCS/M.Int. Etiopia.



**Proventi da Raccolta Fondi: € 63.879**

€ 17.020	Raccolta Fondi 5x mille 2014;
€ 1.000	Formazione MGF Italia;
€ 45.859	Attività Istituzionali Aidos.

**Organizzazioni non governative internazionali: € 25.004** così ripartiti

€ 6.402	NHF Linee Guida;
€ 13.980	PARC/ EU Palestina;
€ 4.622	ICF/EIGE.

**Altri ricavi e proventi: € 960**, costituiti da contributi sociali.

**Fondi per progetti da completare**

Sono stati accantonati alla data del 31/12/2017, fondi per progetti da completare che sono di competenza dell'esercizio 2018 per € 103.968 così suddivisi:

• Attività AIDOS Adotta una Madre	720
• India Diritto allo Studio	7.328
• Attività AIDOS Raccolta Fondi	26.997
• NVF GFA	20.907
• NHF Linee Guida	576
• PARC/EU Palestina	8.820
• Fondazione HAIKU	23.045
• 5x mille 2014	4.708
• ICF/EIGE	6.579
• MAE Libano Giordania Emerg.10805	4.288

**Fondi per progetti futuri**

Sono stati accantonati alla data del 31/12/2017, fondi per progetti futuri di € 111.962 di competenza dell'esercizio 2018 e sono così suddivisi:

• Fondi per progetti futuri 2017	79.962
• Fondi per progetti futuri esercizio precedente	32.000

*Per un totale complessivo di Euro* *111.962*

Il Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2017 dell'AIDOS è stato redatto in conformità a:

- la normativa del Codice Civile;
- le linee guida contenute nell'Atto di indirizzo approvato dal Consiglio dell'Agenzia per le Onlus (poi Agenzia per il Terzo Settore) in data 11 febbraio 2009 e denominato "**Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio per gli enti non profit**";
- i principi contabile per gli Enti non profit definiti dal Tavolo tecnico costituito dall'Agenzia per il Terzo Settore, il CNDCEC (Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili) e l'OIC (Organismo Italiano di Contabilità) nel maggio 2010.

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Proventi e Oneri e dalla presente Nota Integrativa.



### Osservazioni generali

La prima osservazione da fare analizzando il bilancio chiuso al 31/12/2017 riguarda l'ammontare complessivo dei costi comprensivi degli oneri finanziari, del Rendiconto economico, che, passa da € **1.249.862** nel 2016 a € **870.732** nel 2017 con una riduzione di costi di € **379.130**, mentre i proventi passano da € **1.252.903** del 2016 a € **871.475** del 2017 con una riduzione di € **381.428**.

Citiamo qui di seguito alcuni fattori da tenere presente per valutare tale aspetto:

- Nel corso del 2017 sono diminuiti i contributi della Commissione Europea (da € **643.738** nel 2016 a € **212.789** nel 2017): la riduzione è stata determinata dal termine del progetto EU Burkina Violenza Minori nel mese di marzo e dall'avvio di progetti in cui AIDOS non è capofila ma partner gestendo, in questi casi, budget inferiori.

Una seconda osservazione è che anche nell'esercizio 2017, AIDOS sempre in un'ottica di gestione prudentiale delle risorse, ha deciso di accantonare ulteriori € 79.962 nell'apposito fondo denominato "**Fondo per progetti futuri**".

Una terza osservazione riguarda il risultato di gestione al 31/12/2017 che chiude con un piccolo avanzo pari a € **743**. Nonostante l'attivo sia di piccola entità questo risultato è dovuto alla politica di gestione oculata che ha tenuto bassi i costi dell'ufficio; alla capacità di fidelizzare donatori privati e all'inizio – seppur di misura modesta – dell'investimento dell'organismo sulla campagna di raccolta fondi.

### Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda. Con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri, si precisa quanto segue:

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali (diversi da immobili) sono valutate al costo storico, e comprende anche i costi di indiretta imputazione per la parte ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato operato in conformità al presente piano prestabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo, di seguito vengono elencate le aliquote applicate:

- Macchine elettroniche: 20% e al 100% per quanto di competenza dei vari progetti.

#### Crediti

I crediti sono valutati al valore di presunto realizzo.

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

#### Ratei e Risconti

I ratei e i Risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza.

#### Fondi per progetti

Trovano esposizione i fondi per progetti sia da completare che futuri di competenza del 2018.

#### Fondo trattamento di fine rapporto:

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Associazione nei confronti del dipendente.

#### Debiti:

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

#### Proventi e Oneri

Sono iscritti in base al principio di competenza.



## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Si passa ad esaminare alcune voci che compongono lo Stato Patrimoniale

### Immobilizzazioni materiali

Valore iscritto al 31/12/2017	19.751
Valore iscritto al 31/12/2016	17.804
Variazione dell'esercizio	1.947

Il prospetto delle variazioni intervenute, nell'esercizio, nelle immobilizzazioni materiali e nei relativi ammortamenti sono riportati in calce alla presente tabella.

Descrizione	Valore Iniziale	Incremento e Decremento	Amm. nell'esercizio	Valore finale
Altri beni	17.804	1.947	0	19.751
Fdo amm.to	(16.871)		(461)	(17.332)
<b>Totale</b>	<b>933</b>	<b>1.947</b>	<b>(461)</b>	<b>2.419</b>

Le quote di ammortamento imputate nell'esercizio per € 461, sono state calcolate su tutti i cespiti ammortizzabili esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio, e sono state applicate le aliquote ritenute rappresentative della vita economica-tecnica.

### Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € **9.717**

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	2.027			2.027
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	1.690			1.690
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	6.000			6.000
<b>Totali</b>	<b>9.717</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.717</b>

I crediti tributari si riferiscono:

- Crediti verso Imposta IRAP per € 2.027 per imposte anticipate;

I Crediti verso Altri per € 1.690 esigibili entro l'esercizio successivo sono così composti:

- Avv. Di Pietro per € 110 per pagamento in eccesso sulla sua fattura;
- Angelini Cristina per € 471;
- Sommacal Valentina per € 1.000;
- Deposito cauzionale Easy Box per € 109.



I crediti verso altri, esigibili oltre l'esercizio successivo, si riferiscono al deposito cauzionale relativo al contratto di locazione per € 6.000.

**Disponibilità liquide:**

Le disponibilità liquide sono pari a € 190.588, la composizione delle singole voci è la seguente:

**Unicredit:**

• 10422928	154.467
• 10422947	1.235
• 401390750	<u>3.883</u>

**Totale Unicredit** **159.585**

**Etica:**

• 245965	1.209
• 249158	<u>19.346</u>

**Totale Etica** **20.555**

**Carta Prepagata** **1.593**

**Paypal** **1.395**

**Posta** **6.604**

**Denaro e valori in cassa** **856**

**Risconti e Ratei Attivi**

I Risconti Attivi sono pari a € 54.545, trovano allocazione i costi relativi a progetti di competenza del 2018, mentre i Ratei Attivi sono pari a € 83.847 e trovano allocazione i ricavi di competenza del 2018.

**Fondi per progetti di completare e Fondi per progetti futuri**

Trovano allocazione gli accantonamenti per progetti da completare e futuri di competenza nell'esercizio nel 2018 così suddivisi:

- Fondi per progetti da completare per € 103.968;
- Fondi per progetti futuri per € 111.962;

già dettagliati nell'introduzione della presente Nota Integrativa.

**Trattamento di fine rapporto**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto per complessivi € 26.725 e si riferiscono alle esposizioni maturate nei confronti dei dipendenti alla chiusura dell'esercizio.

**Debiti diversi**

I debiti esposti in bilancio sono pari € 97.221 e sono così composti:

• verso Fornitori	12.621
• Tributari	6.239
• verso Enti Previdenziali	4.731
• verso Altri entro l'esercizio successivo	<u>73.630</u>

**Totale Debiti** **97.221**

I debiti esposti in bilancio sono tutti esigibili entro 12 mesi.

**Ratei passivi**

I ratei sono iscritti nelle passività per complessivi € 497 e trovano allocazione i costi di competenza dell'esercizio.



## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Si passa ad esaminare le informazioni sul conto economico

I proventi totali registrati nel corso dell'anno sono pari a € 871.473 composti da proventi per progetti, altri ricavi ed altri proventi.

### Proventi per Progetti

Nel presente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio e nel dettaglio:

• proventi da Commissione Europea	212.789
• proventi da privati	208.900
• proventi da Nazioni Unite	358.670
• proventi da ONG Internazionali	25.004
• proventi da Raccolta Fondi	<u>63.879</u>
<b><i>Totale proventi per progetti</i></b>	<b>869.242</b>

### Altri ricavi

• quote sociali	<u>960</u>
<b><i>Totale altri ricavi</i></b>	<b>960</b>

### Altri proventi

• abbuoni e sconti attivi	70
• Sopravvenienza attiva	<u>1.201</u>
<b><i>Totale altri proventi</i></b>	<b>1.271</b>

### Oneri

Nel seguente prospetto vengono evidenziati tutti i costi di competenza sostenuti nel corso dell'esercizio e nel dettaglio:

**Oneri per progetti:** ammontano complessivamente a € **533.466**; si riferiscono a costi di competenza dell'esercizio e sono come di seguito dettagliati:

• Assicurazioni	1.321
• Attrezzatura per progetti	12.882
• Software	2.675
• Consulenti per progetti	62.072
• Consulenza legale e notarile	1.757
• Servizi vari da terzi	1.318
• Consulenza fiscale e del lavoro	25.924
• Documentazione	70
• Siti internet	3.215
• Contributi ONG partner	168.537
• Personale a progetto	38.729
• Oneri di legge per personale a progetto	10.343
• Consulenti in loco	23.462
• Collaborazioni occasionali	18.981



• Spese stage	3.000
• Costi per conferenze e convegni	600
• Quote associative Vs altri	2.750
• Attività di sensibilizzazione	8.589
• Spedizioni	3.507
• Utenze	4.015
• Stampa e produzione materiali informativi	17.013
• Buoni Pasto	1.500
• Viaggi e trasferte per progetti	85.954
• Formazione	21.990
• Manutenzione beni	170
• Spese bancarie	1.330
• Spese generali	<u>11.762</u>
<b>Totale Oneri per progetti</b>	<b>533.466</b>

**Oneri per il godimento di beni terzi:** ammontano complessivamente € **31.264** e si riferiscono a:

- affitto e locazioni ufficio € 31.264

**Oneri per il personale dipendente:** ammontano complessivamente a € **239.834**, nel dettaglio:

stipendi	188.000
oneri sociali	37.478
accantonamento TFR	<u>14.356</u>
<b>Totale oneri per il personale</b>	<b>239.834</b>

In merito agli oneri sociali vi sottolineo che la ns associazione usufruisce della detassazione degli oneri sociali a carico dell'azienda.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:** ammontano complessivamente a € **461**.

**Oneri diversi di gestione:** ammontano complessivamente a € **60.101** e sono così composti:

• tassa sui rifiuti	464
• altre imposte e tasse	402
• accantonamento progetti futuri	57.407
• Perdita su cambio	304
• sopravvenienze passive	1.135
• multe e ammende	307
• sconti e abbuoni passivi	<u>82</u>
<b>Totale oneri diversi di gestione</b>	<b>60.101</b>

**Proventi Finanziari:** ammontano a € 2 e si riferiscono a interessi attivi sui depositi bancari e postali.

#### Imposte e tasse d'esercizio

Le imposte e tasse ammontano complessivamente a € **5.606** e si riferiscono all'imposta IRAP calcolata sull'ammontare delle retribuzioni lorde, sulle retribuzioni assimilate (contratti a progetto) e sulle collaborazioni occasionali.

Informazioni sul numero di dipendenti e collaboratori a progetto alla data di chiusura dell'esercizio sociale:

- 8 dipendenti a tempo indeterminato al 31/12/2017



- 1 dipendente a tempo determinato al 31/12/2017
- 2 collaboratrici a progetto in Italia al 31/12/2017

Inoltre, nel bilancio in esame, non risultano iscritte rettifiche di valore o accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

#### **Revisione del Bilancio**

La revisione del bilancio è affidata allo Studio Gemma Ponti.

Le considerazioni e i valori contenuti nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi così come si sono verificati.

**A.I.D.O.S.**  
Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo  
Via dei Giubbonari, 30 - 00186 Roma  
C.F. 960 477 705 89

La Presidente  
(Maria Grazia Panunzi)

#### **Agevolazioni fiscali a favore di persone fisiche o giuridiche**

Le persone fisiche possono detrarre dall'imposta lorda il 19% dell'importo donato a favore delle Onlus fino a un massimo di 2.065,83 euro (art. 13 bis, comma 1 lettera i-bis del D.P.R. 917/86).

Le Imprese possono dedurre le donazioni a favore delle Onlus per un importo non superiore a 2.065,83 euro o al 2% del reddito d'impresa dichiarato (art. 65, comma 2 lettera a del D.P.R. 917/86). L'art. 14 del D.L. 35/2005, in alternativa, consente alle persone fisiche e alle imprese di dedurre le donazioni a favore delle Onlus fino al 10% del reddito complessivo e comunque fino al limite di 70.000 euro.

Sia le persone fisiche e sia le imprese possono dedurre dal proprio reddito le donazioni a favore delle ONG per un importo non superiore al 2% del reddito complessivo dichiarato (art. 10, comma 1 lettera g del D.P.R. 917/86 e art. 65, comma 2 lettera a del D.P.R. 917/86).

Roma, 30 aprile 2018